
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบบัที่ 54)  

เรื่อง กําหนดลกัษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย  

การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหงประมวลรัษฎากร และการเก็บรักษารายงาน ตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรัษฎากร  

ลง 14 มิถุนายน พ.ศ. 2537 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/8 และมาตรา 87/3 แหงประมวลรษัฎากร 

กม. วิเคราะหรวมกับ มก. 

ลําดั

บ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสาร

ประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

6 ขอ 1 

ขอ 7 

กําหนดใหการประกอบกิจการขายน้ํามันเชือ้เพลิง

ของสถานบริการน้ํามันดังตอไปนี ้เปนการขาย

สินคาหรือใหบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก  

(1) เปนสถานบริการน้ํามันที่ไมใชเครื่องบันทึกการ

เก็บเงินหรือระบบคอมพิวเตอรรับชําระคาน้ํามัน

เชื้อเพลิง 

(2) เปนสถานีบริการน้ํามัน ซึ่งเก็บรักษาน้าํมัน

เชื้อเพลิงดวยถังเก็บน้ํามันเชือ้เพลิงที่เปนถังใตดิน

ซึ่งมีความจุใบละ 5,000 ลิตรขึ้นไป ไมวาจะมีถัง

ลอยรวมอยูในสถานบริการน้ํามันดวยหรือไม หรือ

ที่เปนถังลอยอยางเดยีว โดยสถานบริการน้ํามันที่ใช

ถังลอยเก็บรักษาน้ํามันเชื้อเพลิงอยางเดยีวตอง

ไดรับอนุญาตเปนผูคาน้ํามันประเภทสถานบีริการ

ผูขอ 

(1)ผูประกอบ

กิจการขายน้ํามัน

เชื้อเพลิงของ

สถานบริการ

น้ํามัน 

(2) 

ผูประกอบการ

สถานีบริการ

น้ํามันที่ใชถัง

ลอยเก็บรักษา

น้ํามันเชื้อเพลิง

อยางเดยีว 

- แบบที่อธิบดี

กรมสรพากร

กําหนด 

 

โดยไมชักชา ไม

ขัดแยง/

ไม

ซ้ําซอน 

 

ไมลาสมัย/

ไมสราง

ภาระ 

1. ขอหารือ มก.  

2. มก. และ กม. เห็นวา 

ขอ 7 วรรคหนึง่ เรื่องแผน

ปายที่ตองไดรับอนุมัติ 

ไมจําเปนตองมีการอนุมัติ

แตใหไปกําหนดลักษณะ

ของแผนปายในขอ 7  

วรรคสาม ของประกาศ 

3. สรุป ไมแกไข คงไว 

 

 

 



จําหนายน้ํามันเชื้อเพลิงของกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

และ 

(3) เปนสถานบริการน้ํามันที่ไดรับอนุมัตจิากอธิบดี

กรมสรรพากร เปนการขายสนิคาหรือใหบริการราย

ยอยแกบุคคลจํานวนมาก  

คําขออนุมัติใหยื่นตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนด โดยจะตองแนบเอกสารและรายการ

ดังตอไปนี้พรอมกับคําขออนุมัติ  

ขอ 7  ผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดรับอนุมัติจาก

อธิบดีกรมสรรพากรเปนผูประกอบการรายยอยตาม

ขอ 1 จะตองจดัทําแผนปายที่มีขอความ "เก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอรหวัจาย" โดยแผนปาย

ดังกลาวจะตองเปนไปตามแบบที่ไดรับอนมุัติจาก

อธิบดีกรมสรรพากร(เสนอใหตัดการอนุมตัิกรณีนี)้ 

           แผนปายตามวรรคหนึง่จะตองแสดงไว ณ 

จุดแสดงราคาขายน้ํามันเชื้อเพลิงปลีกตอหนวย 

ตามประกาศคณะกรรมการกลางกําหนดราคา

สินคา และปองกันการผูกขาด ฉบับที่ 200/35 ลง

วันที่ 10 กันยายน พ.ศ.2535 หากผูประกอบการจด

ทะเบียนมีความจําเปนที่จะตองแสดงแผนปายไว ณ 

สถานที่อื่น จะตองไดรับอนมุัติจากอธิบดี 

กรมสรรพากร (คงไวเพื่อใหสิทธิผูเสียภาษยีายที่

แสดงปายได) 

           แผนปายตามวรรคหนึง่จะตองมีขนาดของ

(3) 

ผูประกอบการ

ขายนํามัน

เชื้อเพลิงของ

สถานบริการ

น้ํามันที่ไดรับให

เปน

ผูประกอบการ

รายยอย 

(4) ผูประกอบ

กิจการน้ํามนั

เชื้อเพลิงของ

สถานบริการ

น้ํามันที่ไดรับให

เปน

ผูประกอบการ

รายยอย  

 

(2) ยืน่คําขอที่

สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่ 

ในเขต ทองทีท่ี่

สถาน

ประกอบการ



ตั้งอยู  

 

ผูอนุมัติ 

อธิบดี 

 

ขอความอยางนอยเทากับขนาดของขอความแสดง

ราคาขายน้ํามนัเชื้อเพลิงปลีกตอหนวย  

(1.1)  ขอความ “เก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอรหัว

จาย” (รวม 2 บรรทัด) ตองมีขนาดอยางนอยเทากับ

ขนาดของขอความแสดงราคาขายน้ํามันเชื้อเพลิงปลีก

ตอหนวย 

(1.2)  สีพื้นและสีตัวอักษรที่กําหนดบนแผนปาย

ขอความฯ ตองแตกตางกันและสามารถเห็น

ตัวอักษรของขอความไดชัดเจน 

(1.3)  ความสูงของปายตองสามารถเห็นไดชัดเจน 

โดยเฉพาะ ขอความ “เก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอร

หัวจาย” ตองมีความสูงจากพื้นไมนอยกวา 1.500 

เมตร 

(เสนอใหนํารายละเอียดแผนปายมากําหนดไวใน 

ขอ 7) 

 

 

 

 


